PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

Vereador Valmir Reis

Câmara Municipal de Botucatu

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 255 – Segurança e Fluxo de Tráfego na Avenida
Deputado Braz de Assis Nogueira

Prezado Senhor Vereador,

	 	 	 Em resposta ao Requerimento nº 255, de 31 de março de 2025, que
solicita informações sobre o cronograma de ampliação da Avenida Deputado Braz de
Assis Nogueira (trecho entre nº 519 e Praça Botumirim) e sua integração com o projeto
"Anel Viário", informamos que:

	 	 	 Já existem projetos preliminares desenvolvidos para o trecho
descrito, que contemplam as melhorias viárias necessárias para aumentar a segurança e
o fluxo de tráfego na região, atendendo às demandas da comunidade escolar, residentes
e usuários da via.

	 	 	 Entretanto, para que possamos avançar na execução das obras,
carecemos da elaboração de projetos executivos que detalhem tecnicamente todas as
intervenções necessárias. Ressaltamos que a região apresenta desafios significativos,
incluindo:

• Necessidade de desapropriações de imóveis

• Presença de moradias irregulares com invasão de áreas não edificantes

• Complexidade técnica e administrativa para regularização fundiária

	 	 	 Diante deste cenário, sugerimos respeitosamente que Vossa
Excelência considere destinar sua emenda impositiva para colaborar na contratação dos
projetos executivos para esta região. Esta contribuição seria fundamental para viabilizar o

avanço do projeto e, consequentemente, a melhoria da infraestrutura urbana e da
segurança pública naquela área.

	 	 	 Colocamo-nos à disposição para discutir os detalhes técnicos e
administrativos necessários para a viabilização desta importante obra para Botucatu.

Atenciosamente,

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo